Num. 230

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2016

ORDEN PRE/1705/2016, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicaciéon del
convenio de colaboracion entre el Gobierno de Aragén y el Ayuntamiento de Teruel, por
el que se otorga subvencién de concesién directa para la realizacion de actividades de
prevencion de drogodependencias y otras conductas adictivas durante 2016.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2016/6/0488 el convenio sus-
crito, con fecha 27 de octubre de 2016, por el Consejero de Sanidad del Gobierno de Aragén
y la Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Teruel, y de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma
de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se
regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 8 de noviembre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL AYUNTAMIENTO DE TERUEL,
POR EL QUE SE OTORGA SUBVENCION DE CONCESION DIRECTA PARA LA
REALIZACION DE ACTIVIDADES DE PREVENCION DE DROGODEPENDENCIAS Y
OTRAS CONDUCTAS ADICTIVAS DURANTE 2016

En Zaragoza, a 27 de octubre de 2016.
REUNIDOS

De una parte, D. Sebastian Celaya Pérez, en su condicién de Consejero de Sanidad, au-
torizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragén, segun Acuerdo de su Con-
sejo, celebrado el dia 30 de agosto de 2016.

Y D.2 Enma Buj Sanchez, en su calidad de Alcaldesa del Ayuntamiento de Teruel, en
nombre y representacion del mismo, con NIF: P4422900C, y sede en la plaza de la Catedral,
1, 44001 Teruel.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, y a tal efecto

EXPONEN

El Departamento de Sanidad, a través de la Direccién General de Salud Publica, ha venido
suscribiendo convenios anuales de colaboracion con entidades locales, para cumplir con lo
establecido en la Ley 3/2001, de 4 de abril, de prevencion, asistencia y reinsercién social en
materia de drogodependencias, con el fin de dar respuesta a los problemas relacionados con
el consumo de drogas impulsando el desarrollo de recursos de prevencion de forma planifi-
cada en todo el ambito territorial de la Comunidad Auténoma. La suscripcion de estos conve-
nios obedece, desde un principio, a criterios de interés publico ante la necesidad de abordar
las actuaciones de prevencion de drogodependencias de comun acuerdo entre las diferentes
Administraciones Publicas en el ambito de sus competencias.

El Ayuntamiento de Teruel, de conformidad con lo previsto en la Ley 7/1999, de 9 de abril,
de Administracion Local de Aragon, tiene entre sus competencias la realizacion de actividades
y prestacion de servicios en el ambito de la prevencion de drogodependencias.

Las acciones dirigidas a la prevencion de las drogodependencias en Aragon requieren de
una planificacion y coordinacion por parte de las diferentes Administraciones Publicas con
competencia en la materia. El marco adecuado de coordinacién y actuacion conjunta en el
ambito autonémico y local ha quedado reflejado en el Il Plan Autonémico sobre drogodepen-
dencias y otras conductas adictivas 2010-2016, enmarcado dentro de la Estrategia Nacional
sobre Drogas 2009-2016, que establece como lineas de actuacion la necesidad de coordinar
actuaciones encaminadas a la asistencia, prevencién y reinsercion social de personas con
problemas de drogodependencia.

En este sentido, el Il Plan Autondémico recoge los diferentes recursos de prevencion de-
pendientes de las administraciones locales que, de forma planificada desde la Direccion Ge-

31129

csv: BOA20161129016



Num. 230

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2016

neral de Salud Publica, estan constituidos para cubrir el ambito territorial de la Comunidad
Auténoma. Estos recursos, los Centros de Prevencion Comunitaria (CPC), constituyen la red
publica en materia de prevencion de drogodependencias, y su desarrollo y financiacion cuenta
con la colaboracion del Gobierno de Aragén en el contexto del mencionado plan autonémico,
siempre con las condiciones establecidas en el articulo 35 de la Ley 3/2001, de 4 de abiril,
respecto a la obligacion por parte de la entidad local correspondiente de disponer de un plan
municipal o comarcal sobre drogas convenientemente aprobado y de consolidar en sus res-
pectivos presupuestos los créditos especificos destinados a la actividad.

Dentro de este marco de colaboracién, ha de situarse la actividad subvencional del Go-
bierno de Aragon en relacion con los servicios e infraestructuras sociales y sanitarias, acti-
vidad prevista en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesién de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén. Tales
medidas de fomento, en materia de prevencion de drogodependencias, se encuentran expre-
samente contempladas, a su vez, en el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento
de Sanidad y de sus organismos publicos, aprobado por Orden de 15 de febrero de 2016, del
Consejero de Sanidad. En concreto, la linea de subvencion 4, de las correspondientes a la
Direccién General de Salud Publica (DGSP) se denomina “convenios con entidades locales y
comarcas para la puesta en marcha y desarrollo de planes locales de prevencion y programas
de prevencion de drogodependencias y otras adicciones”, sefialando de forma expresa que el
procedimiento de concesion es: “concesion directa firma de convenio”.

La red de centros de prevencion de drogodependencia, mantenidos por municipios y co-
marcas con la colaboracion del Gobierno de Aragon, se encuentra plenamente definida en el
Plan Autonémico existente, de manera que los destinatarios de las ayudas previstas para los
mismos se hallan claramente identificados, siendo por lo tanto ellos los Unicos a los que co-
rresponde acceder a los fondos con que se dota la linea de subvencion relativa a “convenios
con entidades locales y comarcas para la puesta en marcha y desarrollo de planes locales de
prevencion y programas de prevencion de drogodependencias y otras adicciones”.

Ademas, los criterios objetivos marcados para la asignacion de recursos financieros a
cada entidad local, segun la categoria que corresponde asignar a su centro de prevencion
comunitaria, en atencidon a su concreta cartera de servicios, hace totalmente innecesaria la
fijacion de un orden de prelacion entre las entidades locales beneficiarias de las ayudas -fina-
lidad propia del procedimiento de concurrencia competitiva-, pues la concesién de la subven-
cion y la cuantia de la misma viene ya determinada por los instrumentos de planificacion y
criterios de financiacion impulsados y acordados por la propia Direcciéon General de Salud
Publica.

Por lo tanto, ha de reconocerse la presencia de razones de interés publico, plasmadas en
los instrumentos de planificacion publica en materia de prevencion de las drogodependen-
cias, lo que viene a reforzar y justificar la previsién contenida en el Plan Estratégico de Sub-
venciones departamental, al contemplar la concesién directa como procedimiento idéneo
para las subvenciones consideradas, asi como la innecesariedad e improcedencia de la con-
vocatoria de concurrencia competitiva para dicha concesion.

Dichas razones, fundamentan la concesion directa de subvencion que tiene lugar a través
del presente convenio, cuya formalizacion requiere la previa autorizacion por parte del Go-
bierno de Aragon, conforme al articulo 37 de la Orden SAN/335/2016, de 15 de abiril, por la
que se establecen las bases reguladoras para concesiéon de subvenciones en materia de
salud, y su firma por la entidad local beneficiaria supone la aceptacion expresa de dicha sub-
vencion, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 29.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragoén.

La suscripcion de estos convenios obedece, en definitiva, al principio de interés publico en
la necesidad de abordaje de determinadas politicas sociales de comun acuerdo y consenso
entre las diferentes Administraciones Publicas de nuestro territorio, y consecuentemente
ambas partes proceder a formalizar el presente convenio, en virtud del cual

ACUERDAN

Primero.— Objeto.

El objeto del presente convenio es el otorgamiento de subvencién de concesion directa, en
atencion a razones de interés publico, desde el Gobierno de Aragon, a través del Departa-
mento de Sanidad, al Ayuntamiento de Teruel, para el desarrollo de actividades en materia de
prevencion de las drogodependencias y otras conductas adictivas que deben desarrollarse en
aplicacion de lo establecido en el titulo Ill, capitulo I, de la Ley 3/2001, de 4 de abril, de pre-
vencion, asistencia y reinsercion social en materia de drogodependencias.

31130

csv: BOA20161129016



Num. 230

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2016

La concesion directa de la subvencién otorgada a través del presente convenio se sujeta
a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y a la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, y a las bases reguladoras para la con-
cesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio, en cuanto a la regulacion material, y a las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones en materia de salud, aprobada por Orden SAN/335/2016,
de 15 de abril, en cuanto a la competencia para su otorgamiento y gestion, quedando funda-
mentada su concesién en las razones de interés publico que han dado lugar a la fijacion de
criterios y objetivos para las actuaciones que se desarrollen en la Comunidad Auténoma
dentro del marco estratégico del Il Plan Autondmico sobre drogodependencias y otras con-
ductas adictivas 2010-2016.

Segundo.— Obligaciones del beneficiario.

El Ayuntamiento de Teruel, en su condicién de beneficiario de la subvencion, asume los
siguientes compromisos u obligaciones:

1.° Facilitar el inmueble equipado adecuadamente (material bibliografico, informatico, etc.),
para la ubicacioén del servicio de prevencion comunitaria, asi como un local o sala adecuados
para el desarrollo de las actividades que puedan programarse por el mismo.

2.° Dedicacion de dos profesionales que la entidad local establezca: trabajador/a social,
educador/a social o psicologo/a, para prestar los servicios que se detallan a continuacion.
Estos servicios incluiran al menos la realizacion de dos actividades relacionadas con la pro-
mocién de la salud y la prevencién de conductas adictivas:

- Servicio de informacion, orientacion y asesoramiento.

1. Analizar e identificar situacion de riesgo para usuarios o familiares, a través de entre-
vistas individualizadas.

2. Colaborar con otros profesionales en el diagnéstico de situaciones relacionadas con
conductas adictivas.

3. Derivacion a los distintos Centros o Unidades de atencién y seguimiento de adicciones.

4. Orientar a poblacién general y a profesionales, informar y recomendar documentacion y
programas existentes.

- Servicio de prevencion ambito educativo.

1. Seguimiento de los programas de prevencion de drogodependencias reconocidos por la
Comision Mixta Salud-Educacion para Primaria y Secundaria.

2. Colaboracion con los centros educativos para el desarrollo de programas de prevencion
de drogodependencias mediante los asesores de referencia de educacion para la salud.

3. Asesoramiento al equipo directivo de los centros y a los departamentos de orientacién y
formacién al profesorado, para que sea referente en las cuestiones relacionadas con la edu-
cacion para la salud.

4. Colaboracién con la oferta del programa de apertura de centros, incluyendo ofertas de
actividades de ocio saludable dirigidas a adolescentes.

5. Conocer las actividades de prevencion en el ambito educativo de todas aquellas institu-
ciones y entidades que intervienen en dicho escenario y ejercer de informante clave.

- Servicio de prevencién comunitaria.

1. Crear y/o participar en las estructuras de coordinacion con los profesionales de la comu-
nidad, para identificar, analizar las necesidades sociales y planificar respuestas preventivas.

2. Trabajar coordinadamente con los profesionales socio-sanitarios que intervienen en el
area de influencia del CPC, para aprovechar su capacidad de transmitir informacion, crear
habitos saludables y ensefiar comportamientos sociales en las actuaciones que realicen en
su trabajo diario.

3. Colaborar con el tejido asociativo existente en el area de influencia del CPC, para rea-
lizar intervenciones preventivas y de educacién para la salud con grupos de trabajo con es-
tructura estable.

4. Trabajar conjuntamente con aquellos grupos de ayuda mutua relacionados con las con-
ductas adictivas, apoyando su participacion como agentes implicados en la salud.

- Servicio de prevencion selectiva.

1. Identificacién de colectivos con mayores factores de riesgo dentro del area de influencia
del CPC con la participacion y/o colaboracion de otros profesionales que intervienen en el
territorio.

2. Planificacion de actividades o talleres de intervencion con los distintos colectivos o
grupos seleccionados o identificados.

3. Coordinacion con los profesionales que estan en contacto con los posibles destinatarios
0 usuarios de estos programas.

31131

csv: BOA20161129016



Num. 230

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2016

4. Apoyo técnico y de materiales para el desarrollo de los distintos programas y actividades
a desarrollar por otros profesionales.

5. Puesta en marcha de programas especificos para alumnos con especiales factores de
riesgo.

- Servicio de prevencién familiar.

1. Promover actuaciones formativas, dirigidas a potenciar las habilidades educativas y de
manejo familiar, necesarias para prevenir y proteger frente a la incidencia de las drogas.

2. Proporcionar a los responsables familiares, la informacién necesaria para intervenir
precozmente ante situaciones de consumo experimental o incipiente en la adolescencia.

3. Colaborar con las asociaciones de padres y madres afectados por las drogodependen-
cias y otras conductas adictivas, de acuerdo con las lineas preventivas marcadas dentro del
Plan Autonémico sobre drogodependencias.

4. Intervenir con aquellas familias que requieran apoyo, para continuar el proceso iniciado
en los recursos de la red asistencial.

3.° Mencionar la colaboracién de la DGSP en todas las actividades desarrolladas por el
servicio, asi como también en todo cartel o escrito en el que se anuncien dichas actividades,
debiendo figurar el logotipo del Instituto, del Departamento de Sanidad del Gobierno de
Aragon, en toda su publicidad y escritos disefiados.

4.° Nombrar una persona, preferentemente aquella que ejerza de coordinadora de los
Servicios Sociales, responsable de la organizacion y coordinacién de las actuaciones rela-
tivas a la prevencion comunitaria que se desarrollen.

5.° Asimismo, facilitara la asistencia a reuniones periddicas de los profesionales del ayun-
tamientoo que prestan los servicios en el CPC y de la DGSP, al objeto de unificar criterios de
actuacion.

6.° Cumplimentar y remitir, antes del 31 de enero de 2017, a la DGSP la informacién que
sea solicitada para la correcta inclusion de los datos que se han de incluir en el informe des-
tinado al Plan Nacional sobre Drogas (PNSD) que se elabora anualmente.

7.° El ayuntamiento debera tener aprobado y aportar un plan de racionalizacion del gasto
corriente.

Tercero.— Obligaciones del Departamento de Sanidad.

El Departamento de Sanidad asume, en su calidad de érgano concedente de la subven-
cion y mediante la firma del presente convenio, los siguientes compromisos u obligaciones:

1.° Realizar el pago del servicio de prevencion comunitaria, conforme a las disposiciones
del presente convenio y de la normativa aplicable.

2.° Asumir el apoyo técnico especializado en los programas de promocion de la salud y
prevencion de conductas adictivas.

3.° Facilitar informacion de utilidad para la realizacion de las actividades de promocién de
la salud y prevencion de las adicciones, asi como elaborar estadisticas basicas sobre los
programas realizados.

4.° Programar y colaborar en programas de formacion, especialmente el relacionado con
la prevencion, sensibilizacion y tratamiento de las conductas adictivas.

5.° Establecer canales de coordinacion y complementariedad con el ayuntamiento y los
servicios especializados que intervienen en la realizacion de estos programas.

Cuarto.— Importe de la subvencion.

El Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragon financiara al Ayuntamiento de Teruel
la realizaciéon de estos programas con una aportaciéon econémica de treinta y un mil ocho-
cientos treinta y nueve euros con cuarenta céntimos (31.839,40 €) con cargo a las aplica-
ciones presupuestarias 16040.4134.460018.39018 del Presupuesto del Departamento de
Sanidad para el gjercicio 2016.

Quinto.— Compatibilidad con otras subvenciones y ayudas.
Esta aportacion econdémica es compatible con cualquier otra subvencion, ayuda o ingreso
que venga a financiar actuaciones en materia de drogodependencias.

Sexto.— Pago de la subvencion.

El pago de la subvencion se efectuara cuando el Ayuntamiento de Teruel haya acreditado
el cumplimiento de la finalidad para la que se firmé el convenio y haya justificado la realizacion
de la actividad y el gasto realizado.

De acuerdo con las disponibilidades presupuestarias, se podra acordar la realizacién de
anticipos de pago hasta un maximo del 50% del importe concedido, sin necesidad de presta-

31132

csv: BOA20161129016



Num. 230

Boletin Oficial de Aragoén 29/11/2016

cion de garantia y que servira como financiacion necesaria para poder llevar a cabo las actua-
ciones previstas en el convenio.

Séptimo.— Justificacion de la finalidad de la subvencion.

El Ayuntamiento de Teruel, como beneficiario de la subvencion otorgada, queda sujeta al
cumplimiento de las obligaciones que sefala el articulo 21 de las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragdn, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio.

El plazo de justificacion finalizara el 16 de noviembre, siendo ésta la fecha limite para la
presentacion de los justificantes de los gastos a subvencionar, pudiéndose justificar el gasto
conforme a lo previsto en el articulo 32.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones
de Aragon.

La justificacion del cumplimiento del convenio se realizara mediante una memoria final y
de evolucion del desarrollo de los programas y una certificacion detallada y pormenorizada
del gasto efectuado en la ejecucion de los mismos, ajustada a lo sefialado en el articulo 22.2
de las bases reguladoras para la concesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de
Aragon, aprobadas por Orden PRE/571/2016, de 13 de junio.

Octavo.— Ejecucion de la actividad subvencionada.

La actividad subvencionada a la que se refiere el presente convenio concluye el 31 de di-
ciembre de 2016, englobando todas las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio.
En caso de incumplimiento de las obligaciones establecidas por parte del beneficiario, cabra
declarar, con las garantias oportunas, la pérdida del derecho a percibir la subvencion otor-
gada asi como el reintegro de los anticipos abonados.

Noveno.— Control de la subvencién otorgada.

Las actuaciones que se sefialan en el presente convenio seran sometidas a la evaluacion
y seguimiento por parte del Departamento de Sanidad, sin perjuicio de la que corresponda a
otros 6rganos de control. El Ayuntamiento de Teruel esta obligado a prestar la debida colabo-
racion y apoyo, aportando cuanta informacion, documentacién y datos sean solicitados a tal
efecto, de acuerdo con el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de
la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragén.

Décimo.— Vigencia del convenio.

El presente convenio estara vigente hasta el 31 de diciembre de 2016, englobando todas
las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. Este convenio se extinguira en caso
de incumplimiento, por alguna de las partes, de los compromisos adquiridos en el mismo.

Undécimo.— Naturaleza del convenio.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se suscribe conforme a lo previsto en el
articulo 28.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, y en las bases
reguladoras que le son de aplicacion, en atencién a su contenido, cuyas previsiones seran de
aplicacion en todo aquello que el presente convenio no contemple de forma expresa.

Las controversias que pudieran surgir seran de la competencia de la jurisdiccion conten-
cioso-administrativa.

Y en prueba de consentimiento, firman el presente convenio, rubricando cada una de las
hojas de que consta, D. Sebastian Celaya Pérez, en su calidad de Consejero del Departa-
mento de Sanidad, y D.2 Enma Buj Sanchez, en su calidad de Alcaldesa del Ayuntamiento de
Teruel, en el lugar y fecha arriba indicados.

31133

csv: BOA20161129016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1696/2016, por la que se modifica puntualmente la Orden PRE 571/2016, de 13 de julio, por la que se aprueban las Bases Reguladoras para la concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón, para su aplicación a los proyectos gestionad


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1697/2016, de 16 de junio, por la que se acuerda el cese y el nombramiento de un representante de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en la Institución Ferial de Calamocha.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de septiembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Huesca del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve con carácter definitivo el procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técn

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Servicios y Telefonistas, vacantes en esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir Puestos de Bibliotecario y Documentalista, vacantes en esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1698/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través de la Fundación Emprender en Aragón, y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de actividades de la Cátedra 
	ORDEN PRE/1699/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U.” y el Ayuntamiento de Calatayud, para la te
	ORDEN PRE/1700/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Campo de Daroca, para la atención de personas
	ORDEN PRE/1701/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de la Ribagorza, para la atención de personas en
	ORDEN PRE/1702/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la modificación de la adenda al convenio por el que se formalizó la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Sobrarbe, para la atención de personas en sit
	ORDEN PRE/1703/2016, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Alto Gállego, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de
	ORDEN PRE/1704/2016, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y la Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, para el desarrollo de accione
	ORDEN PRE/1705/2016, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de p
	ORDEN PRE/1706/2016, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Bajo Aragón-Caspe/Baix Aragó-Casp, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realizaci
	ORDEN PRE/1707/2016, de 8 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad Española de Cardiología (SEC), para la mejora de la calidad asistencial en procesos cardiovasculares 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1579/2016, de 20 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) y las organizaciones empresariales y sindicales más representativas de Aragó

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en los Premios “Escuela y Deporte” a las mejores prácticas o experiencias de Promoció
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de agosto de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Océano 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1708/2016, de 31 de octubre, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Bañón (Teruel) fuera del perímetro de concentración parcelaria.
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de julio de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 26 octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de noviembre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de cebo co
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de junio de 2007, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción 

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2016, del Consorcio Campus Iberus, por la que se modifica la Resolución número 9/2014, de 18 de septiembre de 2014, del Presidente del Comité Ejecutivo del Consorcio Campus Iberus, de creación de ficheros de esta Administr
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, del Consorcio Campus Iberus por la que se crea el Fichero de grabaciones de docencia del Consorcio Campus Iberus.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del acuerdo marco de adquisición centralizada de suministro de material de oficina, archivo, carpetería y consumibles de almacenamiento informático con d

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para el desarrollo, implementación y mantenimiento de la segunda fase de la aplicación informática de gestión del re


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la actualización del plan de restauración de la autorización de prórroga del periodo de vigencia de la explotación de recursos de l
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “La Potente” número 3528.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Marcelino de Anta Lozano por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración del pueblo viejo de Rodén, en el término municipal de Fuentes de Ebr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2016/SP/176.

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Fútbol, relativo a convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.




